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DÉMOGRAPHIE DE REIMS ET DE SES QUARTIERS

UNE DÉCROISSANCE DÉMOGRAPHIQUE QUI S’INSTALLE

Pour la cinquième année consécutive, la population rémoise est en recul.
En effet, après une période de croissance qui avait porté les effectifs
de population à plus de 184 000 en 2015, la commune connaît depuis
une baisse constante de ses effectifs, notamment entre 2018 et 2020
avec près de 1 900 habitants en moins.

Les douze quartiers de la ville connaissent néanmoins des dynamiques
différentes, avec seulement quatre d’entre eux en croissance. Les plus
dynamiques entre 2014 et 2020 sont Charles Arnould – Clairmarais
(taux de croissance annuel moyen de 1,1%) et Barbâtre - Saint-Remi –
Verrerie (taux de 0,8%), tandis que ceux qui accusent les plus forts replis
démographiques sont Murigny (-1,2%) et Croix-Rouge - Hauts de Murigny
(-1,3% de population chaque année sur la même période).

En 2020, plus d’un Rémois sur cinq est âgé d’au moins 60 ans (taux
de vieillissement de 20,9%). Les quartiers de Bois d’amour – Courlancy
– Porte de Paris (27,3%), Chemin vert - Clemenceau – Europe (24,3%)
et La Neuvillette – Trois fontaines (24,4%) sont particulièrement marqués
par le vieillissement, sans pour autant dépasser les proportions observées
en région Grand Est (26,9%).

QUARTIERS Population
2014

Taux de
vieillissement

2014

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - 
Verrerie
Maison blanche - 
Sainte-Anne - Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould -
Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes -
Jamin - Jaurès
Chemin vert -
Clemenceau - Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de
Murigny
La Neuvillette - Trois
fontaines
Ensemble Reims
Marne
Grand Est

21 534

15 037

8 927

18 981

21 613

18 726
7 258
10 525

183 042
570 817

5 554 645

Population
2020

5 562 651
566 659
180 318

9 905
7 017

18 113

21 199

18 283

8 729

15 173

20 966

Taux de croissance
annuel moyen

2014-2020

-0,5%

0,2%

-0,4%

-0,7%

0,4%

-0,7%
0,7%
-1,2%

-0,3%
-0,1%
0,0%

19,8%

22,3%

25,5%

18,1%

19,9%

22,8%
20,3%
16,9%

19,9%
23,5%
24,4%

2020

19,3%
16 524 17 213 0,8% 19,3% 20,8%

21,6%

27,3%

17 523 18 542 1,1% 18,6% 18,7%

18,9%

20,6%

24,3%
22,1%
23,5%

19 911 18 611 -1,3% 15,5% 17,3%

6 484 6 567

Population
2019

5 556 219
566 855
181 194

9 978
7 176

17 981

21 036

18 515

8 905

15 302

21 341
16 902

18 457

18 848

6 753 0,3% 25,5% 24,4%

20,9%
25,8%
26,9%

2019

19,1%
21,4%

21,6%

26,8%

18,3%

19,4%

20,7%

25,2%
21,4%
22,2%
16,8%

25,0%

20,9%
25,5%
26,5%

Évolution de la population rémoise et taux de vieillissement

Source : INSEE, RP 2014, 2019 et 2020
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DONNÉES SOCIALES

AUX CHÂTILLONS, UN MÉNAGE SUR CINQ EST UNE FAMILLE MONOPARENTALE

Après avoir été en hausse pendant plusieurs années consécutives, le nombre
de familles monoparentales se stabilise pour la deuxième année consécutive. Mais cette
population, parmi les plus vulnérables, est très inégalement répartie sur la commune.
Alors que les familles monoparentales ne représentent que 6,1% des ménages dans
le Centre-Ville ou 8,3% sur Bois d’amour - Courlancy - Porte de Paris, elles prennent
un poids relativement important dans Les Châtillons (19,8%) et à Croix-Rouge - Hauts
de Murigny (16,8%). Globalement, la commune accueille plus de familles
monoparentales qu’au niveau régional (10,8% vs 9,4%).

A REIMS, UNE PERSONNE SUR QUATRE VIT SEULE

Comme au cours des années précédentes, la proportion de personnes qui vivent seules
sur la commune a augmenté entre 2019 et 2020, pour s’établir à 26,3%, soit 47 383
habitants. Dans les quartiers les plus centraux comme le Centre-Ville et Barbâtre - Saint-
Remi – Verrerie, ce sont même plus d’un tiers des habitants qui vivent seuls dans leur
logement, sachant que les étudiants comptent pour beaucoup dans les observations
faites sur ces secteurs. En comparaison, la Marne compte 18,2% de personnes seules
et la région Grand Est 16,5%.

QUARTIERS 2014

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie
Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims
Marne
Grand Est

620
692
802

331
825

1 000

934

1 027
640
467

1 568
292

9 199
21 786
214 194

5,0%
7,5%
11,2%

7,1%
8,7%
11,0%

8,7%

11,3%
19,3%
10,3%
18,2%
10,5%
10,1%
8,5%
8,8%

2019

779
851
955

382
950

1 034

1 021

1 015
654
517

1 454
344

9 957
23 843
231 918

6,3%
8,7%
12,8%

7,6%
9,4%
11,4%

9,5%

11,4%
20,2%
11,6%
17,5%
11,3%
10,8%
9,1%
9,3%

2020

759
886
911

407
991

1 053

1 112

1 028
635
502

1 388
317

9 989
25 042
243 606

6,1%
8,9%
12,2%

8,3%
9,7%
11,7%

10,3%

11,4%
19,8%
11,3%
16,8%
10,7%
10,8%
9,2%
9,4%

QUARTIERS 2014

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie
Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims
Marne
Grand Est

7 143
5 253
3 464

2 505
4 934
4 058

5 252

4 231
1 282
1 523
3 667
958

44 270
94 390
826 237

33,2%
31,8%
23,0%

28,1%
28,2%
21,4%

24,3%

22,6%
17,7%
14,5%
18,4%
14,8%
24,2%
16,5%
14,9%

2020

7 376
5 785
3 820

2 891
5 469
4 227

5 522

4 496
1 315
1 563
3 739
1 178

47 383
107 219
950 974

35,2%
33,6%
25,2%

33,1%
29,5%
23,1%

26,0%

24,8%
18,7%
15,8%
20,1%
17,9%
26,3%
18,2%
16,5%

2019

7 397
5 625
3 744

2 984
5 387
4 254

5 441

4 433
1 291
1 537
3 731
1 192

47 016
102 113
903 379

34,7%
33,3%
24,5%

33,5%
29,2%
23,0%

25,9%

24,7%
18,0%
15,4%
19,8%
17,7%
25,9%
18,0%
16,3%

Nombre et part de familles monoparentales Nombre et part de personnes seules

Source : INSEE, RP 2014, 2019 et 2020 Source : INSEE, RP 2014, 2019 et 2020
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APRÈS UNE FORTE HAUSSE, UN LÉGER RECUL DES FOYERS ALLOCATAIRES À FAIBLES REVENUS
Alors que le nombre de foyers allocataires à bas revenus avait très fortement bondi de 5,6%
entre 2020 et 2021 pour s’établir à 20 211, un léger recul s’est opéré au cours de cette dernière
année. En effet, alors que la mise à l’arrêt de l’économie consécutive à la pandémie a entraîné
une hausse de 1 063 allocataires à bas revenus, l’année 2022 a vu leur nombre repartir à la baisse
(-352). Cette dynamique est semblable à celles de la Marne et de la région Grand Est, mais ces
effectifs restent supérieurs à ceux de l’avant crise sanitaire. Au niveau des quartiers, l’ampleur
du phénomène reste très inégale : les quartiers les plus favorisés comptent environ 30% de
foyers à bas revenus ou moins (Centre-Ville, Barbâtre - Saint-Remi – Verrerie, Charles Arnould
- Clairmarais), tandis que les proportions atteignent plus de 50% dans les plus défavorisés (Les
Châtillons ou Croix-rouge - Hauts de Murigny). En 2022, à Reims, ce sont ainsi 19 859 foyers
allocataires qui vivent avec moins de 1 167€ par mois de revenus. Cela représente 35,9% des
foyers allocataires, soit 2,7 points de plus que sur la région Grand Est, rappelant ainsi qu’une part
significative de la population locale est en situation de pauvreté.

LE NOMBRE DE BÉNÉFICIAIRES DU RSA CONTINUE À BAISSER 

A Reims, comme dans la région Grand Est, le nombre de bénéficiaires
du RSA continue à reculer en 2022, à la suite d’une baisse amorcée en 2021.
Les importants effets en lien avec la crise sanitaire continuent à se diluer, et
ce sont ainsi 6,7% des personnes âgées de 18 à 64 ans qui perçoivent cette
allocation, soit 2,4 points de plus que dans la Marne ou encore la région Grand
Est, écart qui se maintien année après année. Les disparités infracommunales
sont évidemment fortes : ce taux se limite autour de 5% dans les quartiers
les moins concernés, pour atteindre jusqu’à environ 15% dans ceux qui
accueillent le plus de personnes allocataires du RSA.

2017

1 567
990

 2 207

727

1 528
2 097

2 002

1 935

1 205
667

3 209
599

19 251
36 184
356 264

2019

1 420
982

2 095

679

1 553
1 984

1 912

1 912

1 178
681

3 106
625

18 730
34 776
333 526

2020

1 415
966

2 195

663

1 532
1 926

1 965

1 983

1 166
659

3 048
628

19 148
35 907
341 431

2021

1 627
797

2 263

694

1 683
2 011

2 088

2 101

1 123
679

3 057
660

20 211
38 235
356 513

1 682
1 044
2 408

771

1 825
2 103

2 161

2 163

1 219
768
3 025
690
19 859
36 981
344 976

2022

21,5%
30,2%
42,7%

27,7%

31,7%
38,3%

33,0%

35,9%

56,1%
32,7%
52,9%
42,6%
35,9%
32,4%
33,2%

QUARTIERS

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie
Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims
Marne
Grand Est

2017

368
340
949

262
460
897

701

789
666
224

1 622
262

7 996
13 533
142 082

2019

350
359
947

261
515
877

738

802
669
222

1 608
278

8 256
14 213
144 279

2020

345
366
978

246
515
906

762

795
652
221

1 650
289

8 760
15 243
151 940

2021

367
366
996

267
567
855

805

797
649
245

1 493
307

7 714
14 623
138 662

409
386

1 074

253
551
933

828

855
673
231

1 646
304

8 760
15 243
151 940

2022

2,5%
3,2%
10,4%

4,7%
4,5%
7,3%

6,0%

7,3%
16,4%
3,9%
13,4%
8,0%
6,7%
4,3%
4,2%

QUARTIERS

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie
Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims
Marne
Grand Est

Source : CAF de la Marne Source : CAF de la Marne

Évolution du nombre de foyers allocataires à « bas revenus » et part en 2022 Évolution du nombre de bénéficiaires du RSA et part en 2022 des 18-64 ans
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QUELQUES QUARTIERS CONCENTRENT LES POPULATIONS
LES PLUS VULNÉRABLES

Globalement, les quartiers qui comptent le plus de foyers allocataires à « bas revenus »
et de bénéficiaires du RSA sont également ceux où vivent le plus les personnes
en situation de handicap. Les secteurs Croix-Rouge - Hauts deMurigny, Maison blanche
- Sainte-Anne – Wilson ou encore Châtillons comptent ainsi presque 5% de personnes
bénéficiaires de l’Allocation Adulte Handicapé (AAH). Avec un taux de bénéficiaires
de 3%, la ville de Reims présente une situation moins favorable qu’au niveau
département (2,2%) et régional (2,3%).

UN NOMBRE D’ENFANTS EN SITUATION DE HANDICAP QUI PROGRESSE

Contrairement au département de la Marne et la région Grand Est, la part d’enfants
bénéficiaires de l’AEEH baisse légèrement au cours de cette dernière année à Reims,
pour passer de 2% des jeunes demoins de 20 ans à 1,9%. Les disparités infracommunales
restent mineures et la part d’enfants de moins de 20 ans concernés est relativement
comparable aux situations départementale et régionale.

2017

244
160
494

132
315
439

389

416
192
188
615
132

3 763
8 487
88 733

2019

249
165
501

144
346
446

433

436
210
199
650
139

4 049
9 081

94 657

2020

233
179
533

146
347
449

438

439
214
199
650
158

4 082
9 117
95 078

2021QUARTIERS

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie
Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims
Marne
Grand Est

251
208
539

154
375
435

466

470
218
225
605
172

4 118
9 555
99 777

230
190
546

144
377
431

452

472
204
211
627
154

4 118
9 227
97 032

2022

1,5%
1,6%
4,7%

2,1%
2,7%
3,2%

2,9%

3,5%
4,4%
3,0%
4,8%
3,4%
3,0%
2,2%
2,3%

2017

38
22
79

33
66
105

88

81
54
60
142
36

830
2 074
18 200

2019

43
26
81

26
73
98

99

93
58
57
123
39

840
2 108
19 858

2020

32
23
86

26
71
93

87

88
59
60
131
40

872
2 246
20 715

2021QUARTIERS

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie
Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims
Marne
Grand Est

40
19
97

26
72
96

114

84
60
54
144
43

849
2 479
23 037

35
23
96

29
70
97

103

87
63
56
132
45

913
2 422
22 273

2022

0,9%
0,5%
2,5%

1,5%
1,6%
2,0%

2,2%

1,8%
2,8%
2,2%
2,3%
2,4%
1,9%
1,8%
1,8%

Source : CAF de la Marne Source : CAF de la Marne

Évolution du nombre de bénéficiaires de l’AAH et part en 2022 des 20 ans ou plus Évolution du nombre de bénéficiaires de l’AEEH et part en 2022 des moins de 20 ans



8

L’environnement démographique, sanitaire et social DONNÉES SOCIALES

LA COMPENSATION DE HANDICAP

La prestation de compensation du handicap (PCH) est une aide financière versée
par le département. Elle permet de rembourser les dépenses liées à une perte
d’autonomie, via 5 formes d’aides (humaine, technique, aménagement du logement,
transport, aide spécifique ou exceptionnelle, animalière).
Sur l’ensemble des 9 cantons qui couvrent la ville de Reims (les frontières de certains
cantons dépassent les limites communales), 1 303personnes perçoivent cette prestation
au 31 décembre 2022, dont la grande majorité sont des adultes (1 087). Par rapport
à 2020, cela représente une hausse assez marquée de 16% du nombre de bénéficiaires.
Les disparités observées en 2020 restent stables, puisque le taux de bénéficiaires
varie selon les secteurs géographiques de la ville : de 2,9‰ dans le canton Reims 1,
le plus central, à 6,8‰ dans le canton Reims 2 qui se situe sur les quartiers de Murigny
et Croix-Rouge - Hauts de Murigny.

Canton 2020

Reims 1
Reims 2
Reims 3
Reims 4
Reims 5
Reims 6
Reims 7
Reims 8
Reims 9

70
118
116
97
115
110
121
94
101

2022 Taux

76
137
127
122
139
119
146
108
113

2,9
6,8
5,3
4,8
5,7
4,5
5,1
4,8
4,9

Ensemble 942 1 087 4,9

Source : Conseil départemental de la Marne

Nombre de bénéficiaire PCH adulte Nombre de bénéficiaire PCH enfant

Canton 2020

Reims 1
Reims 2
Reims 3
Reims 4
Reims 5
Reims 6
Reims 7
Reims 8
Reims 9

9
24
29
25
26
11
22
19
18

2022 Taux

11
25
37
25
25
21
28
23
21

0,4
1,2
1,5
1,0
1,0
0,8
1,0
1,0
0,9

Ensemble 183 216 1,0
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UN RÉMOIS SUR CINQ A BESOIN D’UNE AIDE 
POUR SES DÉPENSES DE SANTÉ

En 2023, environ 30 300 assurés sociaux bénéficient
de la Complémentaire Santé Solidaire (C2S, ex-
CMU-C, mise en place en novembre 2019) à Reims,
ce qui représente 20% de la population couverte
par le régime général de la sécurité sociale.
La situation est donc stable depuis 2021.
Une fois encore, la part de bénéficiaires est
très différente d’un quartier à l’autre : si elle est
inférieure à 20% dans 8 des 12 quartiers de la ville,
elle atteint 36% et 39% dans les quartiers Châtillons
et Croix-Rouge - Hauts de Murigny.

QUARTIERS

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie
Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims

1 282
1 172
4 462

799
2 208
3 760

4 049

3 613
2 646
1 193
8 734
1 374

35 292

2020

7%
14%
30%

11%
14%
25%

21%

22%
38%
13%
45%
22%
22%

1 463
932

3 829

709
1 851
3 307

2 650

3 081
2 487
954

7 838
1 156

30 257

2018

9%
13%
29%

11%
13%
24%

16%

21%
38%
12%
45%
21%
22%

1 179
1 039
3 992

706
1 999
3 368

3 765

3 305
2 535
1 003
7 731
1 189

31 811

2021

6%
13%
27%

10%
12%
23%

19%

20%
37%
11%
42%
19%
20%

1 209
1 018
3 823

758
1 938
3 208

3 725

3 143
2 459
1 075
7 027
1 114

30 497

2022

7%
13%
26%

11%
12%
22%

19%

19%
37%
12%
40%
18%
20%

1 252
864

3 868

864
2 020
3 172

4 012

3 123
2 404
1 167
6 450
1 105

30 301

2023

7%
11%
27%

12%
13%
22%

20%

19%
36%
13%
39%
18%
20%

Source : CPAM de la Marne

Nombre de bénéficiares de la Complémentaire Santé Solidaire (ex-CMU-C) et part de la population couverte
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LA QUALITÉ DE L’AIR SE MAINTIENT EN 2022

Si, entre 2019 et 2021, la situation tendait à s’améliorer pour l’ensemble des 6 polluants
atmosphériques mesurés sur le territoire, la qualité de l’air en 2022 est globalement
comparable à celle de 2021. Cela dit, depuis 2020, plus aucun polluant ne dépasse les
valeurs réglementaires. Ainsi, les concentrations moyenne annuelle en Dioxyde d’azote
sont passées en dessous de la valeur limite pour la protection de la santé humaine
(40 µg/m3) au niveau de la station Doumer (31 µg/m3 en 2022) qui mesure l’impact
du trafic automobile. La situation vis-à-vis des émissions d’Oxyde d’azote (Nox)
sur cette même station restent néanmoins, malgré une certaine amélioration des
concentrations (69 µg/m3 en 2022), au-dessus du niveau critique pour la protection de la
végétation fixé à 30 µg/m3. Mais globalement, si la particularité de l’année 2020 (effets
des confinements successifs) a notamment démontré les effets du trafic automobile
sur la qualité de l’air, l’année 2022 a confirmé, à la suite de l’année 2021 la bonne
dynamique de la situation locale, dynamique nécessaire à maintenir voire renforcer
pour tendre vers les lignes directrices de l’Organisation Mondiale de la Santé (OMS).

LES VARIATIONS MÉTÉOROLOGIQUES ET LE CHANGEMENT CLIMATIQUE 
PRODUISENT LEURS EFFETS

Si l’année 2021 avait donc confirmé une tendance à l’amélioration de la qualité de l’air
sur la ville de Reims, la situation en 2022 présente un indice qualité de l’air* jugé comme
mauvais 40 jours (contre 19 en 2021, et
dégradé 81 jours (contre 60 en 2021).
En cause : l’activité humaine revenue à la
normale et des conditionsmétéorologiques
pouvant limiter la dispersion des polluants.
De plus, on remarque les effets de la
hausse moyenne des températures sur
la qualité de l’air, notamment pendant la
période estivale avec l’apparition d’un pic
de pollution à l’ozone (18-19 juillet 2022).

SANTÉ ET ENVIRONNEMENT

Station

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

Reims Doumer

Urbaine
Périurbaine

Urbaine

Typologie

Fond
Trafic

Fond
Influence

Bon Moyen
Dégradé Mauvais

81

40 4

24
0

Bon Moyen
Dégradé Mauvais

81

40 4

24
0

Nombre de jours en 2022 où la qualité de l’air est :

Dioxyde d’azote (NO2) - Valeur limite 40 µg/m3

(seuil de référence OMS 10 µg/m3)

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

Reims Doumer

2017

17
16
43

2018

14
44

17
2019

16
13
41

2020

13
32

13
2021

13
13
32

Dioxyde de soufre (SO2) - Objectif qualité 50 µg/m3

Reims Jean d’Aulan

2017

1
2018

1
2019

1
2020

0
2021

1

Oxyde d’azote (Nox) - Niveau critique 30 µg/m3

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

Reims Doumer

2017

25
26

110

2018

20
98

24
2019

22
21
98

2020

20
69

18
2021

19
23
75

Ozone (O3) - Valeur cible 120 µg/m3

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

2017

49
47

2018

54
53

2019

52
50

2020

57
57

2021

50
50

Particules fines PM2,5 - Valeur cible 20 µg/m3

(seuil de référence OMS 10 µg/m3)  

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

2017

12
15

2018

13
14

2019

11
11

2020

10
10

2021

11
11

Particules PM10 - Niveau critique 40 µg/m3

(seuil de référence OMS 10 µg/m3)

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

Reims Doumer

2017

16
21
25

2018

18
NA

19
2019

17
18
23

2020

17
21

16 19
18
21

2021

2022

13
13
31

2022

1

2022

18
20
69

2022

52
55

2022

12
10

20
0
24

2022

Dioxyde d’azote (NO2) - Valeur limite 40 µg/m3

(seuil de référence OMS 10 µg/m3)

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

Reims Doumer

2017

17
16
43

2018

14
44

17
2019

16
13
41

2020

13
32

13
2021

13
13
32

Dioxyde de soufre (SO2) - Objectif qualité 50 µg/m3

Reims Jean d’Aulan

2017

1
2018

1
2019

1
2020

0
2021

1

Oxyde d’azote (Nox) - Niveau critique 30 µg/m3

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

Reims Doumer

2017

25
26

110

2018

20
98

24
2019

22
21
98

2020

20
69

18
2021

19
23
75

Ozone (O3) - Valeur cible 120 µg/m3

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

2017

49
47

2018

54
53

2019

52
50

2020

57
57

2021

50
50

Particules fines PM2,5 - Valeur cible 20 µg/m3

(seuil de référence OMS 10 µg/m3)  

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

2017

12
15

2018

13
14

2019

11
11

2020

10
10

2021

11
11

Particules PM10 - Niveau critique 40 µg/m3

(seuil de référence OMS 10 µg/m3)

Reims Jean d’Aulan

Reims Bétheny

Reims Doumer

2017

16
21
25

2018

18
NA

19
2019

17
18
23

2020

17
21

16 19
18
21

2021

2022

13
13
31

2022

1

2022

18
20
69

2022

52
55

2022

12
10

20
0
24

2022

Source : ATMO Grand Est, Association Agréée pour la surveillance de la Qualité de l’Air en région Grand Est.

Concentration des polluants (moyennes annuelles en µg/m3) sur les 3 stations
de mesures de l’agglomération rémoise

*L’indice de la qualité de l’air est diffusé quotidiennement
pour chaque commune par ATMO Grand Est. Calculé à partir
de 5 polluants (PM10, PM2,5, NO2, O3 et SO2), l’indice
quotidien est égal au sous-indice du polluant le plus élevé.
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LA PROPORTION D’ENFANTS AVEC ASTHME SE STABILISE

L’amélioration globale de la qualité de l’air sur l’agglomération et,
surtout, la baisse très importante du trafic automobile en 2020 liée aux
confinements avait fait baisser le nombre d’hospitalisations pour asthme
chez les enfants de moins de 18 ans. Mais, après cette année de répit,
le nombre de nouvelles admissions pour cas d’asthme est reparti à la
hausse en 2021, dépassant même la situation connue en 2019 (102 enfants
en 2021 contre 94 en 2019) et se stabilise en 2022. Ces nouvelles données
confirment l’impact négatif de la pollution de l’air sur la santé humaine
et rappellent que la qualité de l’air extérieure reste un enjeu important
dans le Grand Reims car, malgré les progrès, le nombre de cas d’asthme
chez les enfants demeure relativement plus élevé que dans la région
Grand Est.

2018

Reims

Grand Reims

Grand Est

Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants

2019

123
151
3,3
170
213
2,8

2 094
2 419
1,7

94
104
2,6
137
152
2,2

1 742
1 954
1,4

68
72
1,8
102
109
1,7

1 389
1 524
1,2

2020

102
116
2,8
161
178
2,6

2 094
2 337
1,7

2021

102
116
2,8
161
181
2,6

2 097
2 350
1,7

2022

Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants
Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants

Source : PMSI MCO 2018 à 2022

Enfants hospitalisés pour asthme entre 2018 et 2022
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L’OFFRE DE SOINS

DES ÉQUIPEMENTS À LA HAUTEUR DES ENJEUX DE SANTÉ 

Au cours de l’année 2022, les capacités de soins en milieu hospitalier ont continué
de croître sur la commune de Reims, notamment avec un gain de 15 lits et 6 places
en chirurgie. Le territoire est également doté d’un nouveau IRM. Le nombre de patients
pouvant être pris en charge en hospitalisation à domicile (HAD) entre fin 2021 et fin
2022 progresse encore (+8). L’ensemble des activités hospitalières et des équipements
en imagerie et radiologie sont ainsi particulièrement présents sur le territoire, du fait
de la présence du CHU sur la commune de Reims.

Médecine - Chirurgie - Obstétrique

Médecine (hors HAD)
Hospit tps plein (lits)

Hospit partielle/ambulatoire (places)

Hospit à domicile (HAD)

Chirurgie
Hospit tps plein (lits)

Hospit partielle/ambulatoire (places)

Gynéco-osbtétrique
Hospit tps plein (lits)

Hospit partielle/ambulatoire (places)

Matériel d’imagerie et de radiologie

Scanner

IRM

Caméra à scintillation

TEP/CDET

797
116
25

913
Fin 2020

Fin 2020

370
71

441

52
5

57

6
6
3
1

771
114
7

885
Fin 2021

Fin 2021

370
75

445

52
9

61

7
6
3
1

777
120
95

897
Fin 2022

Fin 2022

385
81

466

52
9

61

7
7
3
1

Source : Statistique annuelle des établissements de santé

Capacités installées au 31/12/2022

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

Médecine (hors HAD) HAD Chirurgie Gynéco-obstétrique

Taux d'équipement MCO pour 1 000 habitants

Reims Grand Est France métro

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

Scanner IRM Caméra à scin�lla�on TEP/CDET

Taux d'équipement en matériel pour 100 000 habitants

Reims Grand Est France métro
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LE NOMBRE DE MÉDECINS GÉNÉRALISTES SE STABILISE EN 2022 

Après deux années consécutives de baisse du nombre de médecins généralistes exerçant
à titre libéral ou mixte (libéral et salarié) sur la ville de Reims, le nombre de praticiens
se stabilise en 2022 à hauteur de 273. Avec un taux de 10,8 omnipraticiens pour 10 000
habitants, le territoire rémois reste relativement bien pourvu, en comparaison des situations
régionale (8,9) et nationale (9,0). Des mouvements infracommunaux sont intervenus au
cours de l’année. Les principaux concernent les quartiers Maison blanche - Sainte-Anne
– Wilson et Barbâtre - Saint-Remi – Verrerie qui ont respectivement accueillis 9 et 8
nouveaux médecins, tandis que les quartiers Bois d’amour - Courlancy - Porte de Paris et
Centre-ville en ont perdu 8. En 2022, le Centre-ville n’est plus le secteur le mieux équipé
de la commune. La part de médecins généralistes âgés de 55 ans ou plus est de 39%
en 2022, soit un léger rajeunissement par rapport aux années précédentes.

LA NEUVILLETTE – TROIS FONTAINES GAGNE 3 PRATICIENS

La présence des médecins généralistes sur la commune est spatialement très
inégale. Le nombre de praticiens par habitants est 5 à 6 fois plus important à Maison
blanche - Sainte-Anne - Wilson que dans la majorité des autres quartiers de Reims.
Dans le quartier de La Neuvillette – Trois fontaines, la situation s’est améliorée en 2022
avec l’arrivée de trois médecins, bien que ce quartier reste le moins couvert de la ville.

2019 2020

60

25

52

43

22
17

16

11
6

15

18

2
287

Ensemble

28

10

22

20

9
7

8

3
3

8

4

1
123

Dont 55
ans ou +

60

23

51

44

22
16

12

11
6

14

17

2
278

Ensemble

28

9

22

20

9
7

6

3
3

9

3

1
120

Dont 55
ans ou +

2021

65

23

48

32

19
16

15

12
6

12

24

1
273

Ensemble

24

10

19

14

10
6

8

3
3

8

3

0
108
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ans ou +

2022

57

31

57

24

19
18

14

14
5

8

22

4
273

Ensemble

22

12

22

11

11
8

7

4
2

4

4

0
107

Dont 55
ans ou +

QUARTIERS

Centre-ville

Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie

Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris

Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès

Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons

Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny

La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims

Source : Fichiers RPPS 2018 à 2022

Nombre de médecins généralistes à titre libéral ou mixte, dont âgés de 55 ans ou plus

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

Taux de médecins généralistes pour 10 000 hab
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ENCORE DE NOMBREUX MOUVEMENTS CHEZ LES SPÉCIALISTES 

Après avoir accusé de nombreux départs de médecins spécialistes qui exerçaient
auparavant au sein des polycliniques Saint-André et de Courlancy, pour rejoindre
le pôle de Reims-Bezannes, leur effectif remonte en 2022 à Reims, de 421 à 442.
En effet, malgré une baisse des praticiens dans le quartier Bois d’amour - Courlancy -
Porte de Paris (-15), ceux du Centre-ville (+24) et de Barbâtre - Saint-Remi – Verrerie
(+12) en ont gagné significativement. Globalement, la situation rémoise reste correcte,
dans les moyennes régionale et nationale.

AUCUN MÉDECIN SPÉCIALISTE EN LIBÉRAL AUX CHÂTILLONS
ET À LA NEUVILLETTE – TROIS FONTAINES

Les disparités inter-quartiers sont encore plus marquées que pour les généralistes.
En effet, en 2022, les quartiers des Châtillons et de La Neuvillette – Trois fontaines ne
comptent aucun médecin spécialiste exerçant principalement à titre libéral. Par ailleurs,
on ne trouve aucun spécialiste de « premiers recours » (i.e. en accès direct) dans 7
des 12 quartiers rémois.

2019 2020

72
21

83

182

3
6

3

2

0

71

4

0

447

Ensemble

43
10

20

75

0
3

0

1

0

16

3

0

171
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65
22

74

214

5
9

3

2

0

66

3

0

463

Ensemble

35
8

19

77

1
4

1

1

2

18

2

0

166
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2021

61
24

74

171

4
7

3

2

0

70

4

1

421

Ensemble

33
11

20

64

1
2

1

2

0

14

2

1

151
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2022

85
36

71

156

5
8

3

2

0

70

6

0

442

Ensemble

39
15

21

60

1
3

2

2

0

12

4

0

159
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QUARTIERS

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie

Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson

Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris

Charles Arnould - Clairmarais

Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval

Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe

Châtillons

Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny

La Neuvillette - Trois fontaines

Ensemble Reims

Source : Fichiers RPPS 2018 à 2022

Nombre de médecins spécialistes à titre libéral ou mixte, dont âgés de 55 ans ou plus

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0
90,0

Taux de médecins spécialistes pour 10 000 hab
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LES EFFECTIFS DES CHIRURGIENS-DENTISTES REPARTENT À LA HAUSSE EN 2022

Après s’être stabilisés en 2021, le nombre de praticiens est en hausse en 2022 (+8) pour
s’établir à 156 chirurgiens-dentistes exerçant à titre libéral ou mixte (libéral et salarié).
Sur l’ensemble de Reims, la densité devient ainsi supérieure aux moyennes régionale
et nationale. Cette évolution positive est liée à l’arrivée de praticiens dans les quartiers
Maison blanche - Sainte-Anne – Wilson (+6) et Barbâtre - Saint-Remi – Verrerie (+7), qui
compense les 7 départs observées dans le Centre-Ville. La population des chirurgiens-
dentistes est relativement jeune puisque 80% d’entre eux ont moins de 55 ans.

1 DENTISTE POUR 20 200 HABITANTS À CROIX-ROUGE 

7 des 12 quartiers rémois ont un nombre de chirurgiens-dentistes par habitants inférieur
aux densités régionale et nationale. Les situations de sous-équipement sont encore
plus marquées dans certains quartiers, surtout sur Croix-Rouge – Hauts de Murigny
qui ne compte qu’un seul praticien en libéral.

2019 2020
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9

14
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5

5
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6
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1
0
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2021

52

10
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6

5

4
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5

30

1
0

148
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11

1

2

3

2

3

1
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0
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0
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2022

45

17

20

12

5

5

5

9

6

31

1
0

156

Ensemble

8

2

2

3

2

3

2

2

0

5

0
0

29
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QUARTIERS

Centre-ville

Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie

Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson

Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris

Charles Arnould - Clairmarais

Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval

Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès

Chemin vert - Clemenceau - 
Europe

Châtillons

Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims

Source : Fichiers RPPS 2018 à 2022

Nombre de chirurgiens-dentistes à titre libéral ou mixte, dont âgés de 55 ans ou plus
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UN NOMBRE DE PHARMACIENS STABLE 

Entre 2018 et 2022, le nombre de pharmaciens ne varie que très peu sur l’ensemble
de la ville de Reims, pour s’établir à 84 à la période la plus récente. Aucun quartier
n’a connu de mouvement sensible dans cet intervalle et le nombre d’officines par
habitants se situe légèrement au-dessus des moyennes régionale et nationale.
Environ 4 pharmaciens sur 10 ont 55 ans ou plus en 2021. Cette proportion reste
relativement stable dans le temps.

DE 2 À 13 OFFICINES SELON LE QUARTIER DE RÉSIDENCE

Malgré un taux d’équipement global de bon niveau (1,7 pharmacies pour 10 000
habitants), l’accès à ce service varie fortement selon le quartier de résidence :
le quartier Bois d’amour - Courlancy - Porte de Paris offre 20,1 officines pour 10 000
habitants contre 1,1 aux Châtillons.

QUARTIERS

Centre-ville

Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie

Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson

Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
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Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
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Châtillons
Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines

Ensemble Reims
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Source : Fichiers RPPS 2018 à 2022

Nombre de pharmaciens, dont titulaires âgés de 55 ans ou plus
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UN DÉFICIT D’INFIRMIERS

En 2022, 187 masseurs-kinésithérapeutes et 201 infirmiers exercent à Reims.
Si l’offre en masseurs-kinésithérapeutes est globalement dans les moyennes régionale
et nationale (10,2 professionnels pour 10 000 habitants), ce n’est pas le cas pour
les infirmiers (11,0 IDE pour 10 000 habitants, contre 13,9 dans le Grand Est et 15,5
en France métropolitaine), malgré le fait que leurs effectifs ont progressé en 2022 (+21).
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Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval

Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès

Chemin vert - Clemenceau - 
Europe

Châtillons

Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny

La Neuvillette - Trois fontaines

Ensemble Reims

38
21

17

19
17
17

16

9
11

2

13

4

184

Masseur
kinésithé-
rapeute

23
22

14

8
11
17

29

9
4

7

28

4

176 

Infirmier

2020

33
21

17

25
17
19

18

8
13

2

14

4

191

Masseur
kinésithé-
rapeute

27
22

13

10
12
17

29

9
4

5

28

4

180

Infirmier

2021

43
24

7

13
20
26

15

9
13

2

12

3

187

Masseur
kinésithé-
rapeute

25
25

16

15
17
24

31

9
3

7

26

3

201

Infirmier

2022

Source : BPE 2020 à 2022

Nombre de masseurs-kinésithérapeutes et d’infirmiers en 2022

0,0

5,0
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15,0

20,0

25,0

Taux de masseurs -kinésithérapeutes pour 10 000 hab

0,0
2,0
4,0
6,0
8,0

10,0
12,0
14,0
16,0
18,0

Taux d'infirmiers pour 10 000 hab
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La structure et la consommation de soins L’OFFRE DE SOINS

DES SOINS DE PROXIMITÉ PLUS OU MOINS PROCHES

Cette carte fait apparaître les zones géographiques de la ville de Reims dans lesquelles
les habitants se situent à moins de 300 mètres d’un médecin généraliste et d’une
pharmacie, soit la population qui peut accéder facilement à des soins de proximité.
Certains secteurs apparaissent ainsi plus favorisés de ce point de vue : l’ensemble du
Centre-Ville et les secteurs Jamin, Barbâtre, Saint-Remi, Murigny nord. Une large partie
du quartier Croix-Rouge est également proche de ces deux services de proximité, tout
comme l’axe formé par l’avenue de Laon.
En revanche, dans tous les autres secteurs de la ville, on note l’absence de médecin
généraliste et/ou de pharmacie.

Accès à une offre de soins de proximitéAccès à une offre de soins de proximité
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LA CONSOMMATION DE SOINS

LA CONSOMMATION DE SOINS REPART À LA HAUSSE 

Sous l’effet de la crise sanitaire, le nombre de Rémois à avoir consommé
des soins dans un établissement de santé avait fortement baissé en 2020,
surtout en psychiatrie (-20% entre 2019 et 2020). Mais, comme sur l’ensemble
de l’intercommunalité et dans la région Grand Est, le nombre de patients
hospitalisés est logiquement repartis à la hausse en 2021 puis en 2022,
dans des proportions assez comparables à celles enregistrées en 2019.
Plus globalement, les habitants de Reims ont moins consommé de soins
hospitaliers en Médecine – Chirurgie – Obstétrique sur la période 2018-
2022 que dans les territoires de comparaison (l’année 2020 se prêtant peu
aux comparaisons). En revanche, depuis 2021, les Rémois fréquentent de plus
en plus les services de psychiatrie, dans des proportions assez supérieures
au niveau régional (environ 58 pour 10 000 habitants contre 50 dans la région).

Reims

Grand Reims

Grand Est

Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants

2018

31 798
67 068
174,5
53 151
108 952
179,6

1 045 710
2 603 242

188,4

2019

30 483
65 983
167,3
50 494
106 182
170,6

1 038 560
2 552 484

187,1

Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants
Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants

Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants

2018

208
297
11,4
316
459
10,7
8 468
13 259
15,3

2019

218
363
12,0
319
516
10,8
9 354
13 703
16,9

Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants
Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants

Reims

Grand Reims

Grand Est

Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants

2018

1 046
2 352
57,4
1 399
3 090
47,3

28 936
52 383
52,1

2019

1 026
2 242
56,3
1 363
2 977

46
29 240
52 316
52,7

822
1 638
45,1
1 088
2 175
36,8

26 155
41 700
47,1

2020

29 140
64 645
159,9
48 775
104 727
164,8

924 369
2 378 293

166,5

2020

31 350
68 301
172,1
52 956
112 433
179,0

1 007 774
2 581 998

181,6

2021

Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants
Nb de patients
Nb de séjours/ séances
Taux pour 1 000 enfants

MCO

PSY

Reims

Grand Reims

Grand Est

257
355
14,1
418
548
14,1

11 763
16 698
21,2

2020

253
471
13,9
443
732
15,0

11 263
16 371
20,3

2021

908
1 880
49,8
1 186
2 476
40,1

26 885
44 476
48,4

2021

31 123
68 378
170,8
53 538
113 658
180,9

1 028 498
2 624 723

185,3

2022

172
355
9,4
288
539
9,7

11 805
16 719
21,3

2022

1 063
2 157
58,3
1 467
2 893
49,6

27 939
46 019
50,3

2022

HAD

Sources : PMSI MCO, HAD, PSY 2018 à 2022

Consommation de soins hospitaliers
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La structure et la consommation de soins LA CONSOMMATION DE SOINS

17% DES RÉMOIS N’ONT CONSULTÉ AUCUN MÉDECIN EN 6 MOIS

A l’exception de l’année 2020, où les confinements ont logiquement fait baisser
le nombre de consultations médicales, la part de la population communale qui
a consulté au moins une fois un médecin au cours des 6 derniers mois est 
restée relativement stable entre 2018 et 2022, entre 85 et 87%. Mais en 2023,
ce niveau de consommation de soins ne s’établit qu’à hauteur de 83%, soit
une situation moins bonne que celle d’avant crise sanitaire. Ce sont ainsi près
de 26 500 Rémois qui n’ont pas consulté de médecin au cours des 6 derniers
mois.
Ce résultat interroge, d’autant que l’ensemble des 12 quartiers de la ville
est concerné par ce recul, de 2 à 4%. Comme depuis plusieurs années,
le niveau de recours aux soins reste différent dans les quartiers de Reims : entre
le Quartier de Murigny où 86% de la population a pu récemment consulter
un médecin et celui de Croix-rouge – Hauts de Murigny où ce taux ne
s’élève qu’à 81%, la différence n’est pas négligeable et demande à être prise
en compte.

QUARTIERS

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie
Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims

2018

83%
84%
85%

86%
85%
85%

85%

87%

86%
88%
85%
87%
85%

2020

78%
79%
80%

82%
80%
79%

80%

81%

80%
84%
78%
81%
80%

2021

85%
87%
86%

88%
87%
87%

87%

88%

88%
90%
86%
88%
87%

2022

85%
86%
85%

87%
87%
85%

85%

86%

87%
90%
83%
87%
86%

2023

83%
83%
82%

84%
83%
82%

82%

84%

84%
86%
81%
84%
83%

Source : CPAM de la Marne

Part de la population ayant réalisé une consultation médicale au cours des 6 derniers mois 
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PARTIE 3
L’état de santé de la population
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AFFECTIONS DE LONGUES DURÉES (ALD)

LES AFFECTIONS « GRAVES » EN LÉGÈRE HAUSSE 
DEPUIS 4 ANS

Les ALD sont les affections dont la gravité et/ou le caractère
chronique nécessite un traitement prolongé et une thérapeu-
tique particulièrement coûteuse (Cf. liste des 30 ALD :
https://www.ameli.fr/medecin/exercice-liberal/presciption-
prise-charge/situation-patient-ald-affection-longue-duree/
definition-ald). Sur Reims, 17,4% des habitants sont touchés
par une telle affection en 2023, soit 26 620 personnes.
Ce taux est en constante évolution dans le temps, de 16,4%
en 2018 à 17,4% actuellement, sachant que le vieillissement
de la population, locale comme nationale, est assez fortement
corrélé au niveau de prévalence des ALD. Le niveau d’ALD est
globalement le même dans les différents quartiers de la ville,
à l’exception du Centre-Ville où la population jeune, beaucoup
moins touchée par une ALD, est très fortement représentée.

QUARTIERS

Centre-ville
Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie
Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson
Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris
Charles Arnould - Clairmarais
Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval
Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe
Châtillons
Murigny
Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines
Ensemble Reims

2 365
1 459
2 678

1 187
2 607
2 461

3 072

2 939
1 185
1 575
3 635
1 070

26 233

2020

12,7%
17,4%
18,2%

17%
16%

16,2%

15,7%

17,6%
17,2%
17,7%
18,6%
17,1%
16,6%

1 944
1 266
2 364

1 035
2 247
2 125

2 565

2 492
1 105
1 290
3 346
894

22 673

2018

12,6%
17,5%
18%

16,7%
15,6%
15,5%

15,9%

16,9%
16,8%
15,8%
19,2%
16,3%
16,4%

2 382
1 436
2 709

1 210
2 586
2 422

3 095

2 910
1 198
1 622
3 487
1 105

26 162

2021

12,7%
17,3%
18,5%

17,7%
15,8%
16,2%

15,6%

17,5%
17,7%
18,3%
18,8%
17,9%
16,7%

2 467
1 447
2 763

1 231
2 665
2 440

3 030

2 969
1 239
1 691
3 431
1 092

26 465

2022

13,3%
17,9%
19,1%

17,7%
16,3%
16,5%

15,3%

17,9%
18,4%
19,0%
19,5%
17,9%
17,1%

2 508
1 455
2 818

1 242
2 711
2 470

3 120

2 956
1 224
1 715
3 301
1 100

26 620

2023

13,7%
18,1%
19,6%

17,8%
16,8%
17,0%

15,3%

18,2%
18,5%
19,5%
19,8%
18,2%
17,4%

Source : CPAM de la Marne

Nombre et part de personnes avec une ALD
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LES PERSONNES ÂGÉES

DAVANTAGE DE PERSONNES ÂGÉES DÉPENDANTES À DOMICILE 
DANS LE NORD DE REIMS

Sur l’ensemble des 9 cantons qui couvrent la ville de Reims (les frontières
de certains cantons dépassent les limites communales), 1 238 personnes
âgées de 60 ans ou plus perçoivent l’allocation personnalisée d’autonomie
(APA) au 31 décembre 2022 pour leur permettre de rester vivre à domicile,
soit 3,3% de ce public. Par rapport à 2020, le nombre de bénéficiaires a ainsi
augmenté de 9%, une évolution assez nette qui accompagne le vieillissement
en cours de la population locale.
Les cantons qui comptent le plus de personnes âgées bénéficiaires de l’APA
se situent dans les quartiers La Neuvillette - Trois fontaines, Laon - Zola -
Neufchâtel – Orgeval, Charles Arnould – Clairmarais et Cernay - Epinettes
- Jamin – Jaurès.

Canton GIR 1

Reims 1
Reims 2
Reims 3
Reims 4
Reims 5
Reims 6
Reims 7
Reims 8
Reims 9

1
2
4
2
4
2
3
4
1

GIR 2

14
16
14
22
28
30
15
22
16

Ensemble 23 177

GIR 3

23
34
27
30
47
34
28
32
18

GIR 4

73
62
71
98
92
102
101
78
88

273 765

Ensemble

111
114
116
152
171
168
147
136
123

1 238
Source : Conseil Départemental de la Marne

Nombre de bénéficiaires de l’APA selon le GIR

La perte d’autonomie se mesure à l’aide de la grille Aggir.
Cette grille définit plusieurs degrés de perte d’autonomie,
allant du Gir 1 (perte d’autonomie la plus forte) au Gir 6 (perte
d’autonomie la plus faible). Seules les personnes relevant
des Gir 1, Gir 2, Gir 3 ou Gir 4 peuvent percevoir l’APA.
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SANTÉ MENTALE

UNE NÉCESSITÉ D’AGIR EN FAVEUR DE LA SANTÉ MENTALE

Les données d’activité dans le secteur de la psychiatrie laissent
apparaître une situation qui serait relativement défavorable sur Reims
par rapport à la situation marnaise dans son ensemble et à celle
de la région Grand Est, autant chez les enfants que chez les adultes.
Les taux de patients en hospitalisation ou en ambulatoire y sont en effet
systématiquement supérieurs à ceux observés dans le département
et dans la région. Chez les adultes, le nombre de patients en
ambulatoire pour 1 000 personnes est par exemple de 50,4 en 2022
sur la ville de Reims contre 33,2 dans le Grand Est. Chez les enfants,
ces valeurs sont respectivement de 55,7 et 35,9.
Chez les enfants, la situation locale est d’ailleurs marquée par une
hausse très nette du nombre de patients pris en charge depuis 2021,
à la suite des confinements et restrictions observées en 2020 dues
à la pandémie, traduisant les difficultés ressenties par la population
jeune face aux situations d’isolement.

Nb de journées
Nb d’hospitalisations complètes
Nb d’hospitalisations partielles

Adultes

Nb d’actes en ambulatoire

Nb de patients en ambulatoire

Taux de patients en hospit pour 1000 adultes
Taux de patients en ambul pour 1000 adultes

Taux de patients en hospit pour 1000 adultes 
Taux de patients en ambul pour 1000 adultes

Taux de patients en hospit pour 1000 adultes

2018

57 334
2 273
348

108 040
1 364
6 642

5,9
33,3

10,1
49,0

6,4
34,4

2019

57 098
 2 160
395

104 901
1 325
6 512

5,9
33,0

9,8
48,0

6,4
34,2

41 164
1 811
107

2020

99 979
1 067
6 193
7,9
45,7
4,9
31,2
5,7
32,0

41 447
1 976
134

2021

106 138
1 165
6 772
8,6
50,0
5,1
33,9
5,8
33,2

Grand Est
Taux de patients en ambul pour 1000 adultes

Nb de patients en hospitalisation

Marne

Bassin de
vie Reims

Nb de journées
Nb d’hospitalisations complètes
Nb d’hospitalisations partielles

Enfants

Nb d’actes en ambulatoire

Nb de patients en ambulatoire

Taux de patients en hospit pour 1000 enfants
Taux de patients en ambul pour 1000 enfants

Taux de patients en hospit pour 1000 enfants
Taux de patients en ambul pour 1000 enfants

Taux de patients en hospit pour 1000 enfants

2018

2 636
276
97

23 772
78

2 130

1,2
32,8

1,7
46,7

2,6
36,3

2019

4 325
268
40

23 167
99

2 166

1,4
34,0

2,2
47,4

2,9
37,0

2 279
182
6

2020

18 641
60

1 852
1,3
40,6
0,9
30,2
2,6
33,3

3 514
267
15

2021

27 699
79

2 477
1,7
54,3
1,2
36,8
3,4
37,0

48 922
2 036
364

2022

104 989
1 384
6 835
10,2
50,4
6,0
33,5
6,0
33,2

4 228
364
17

2022

29 778
153

2 545
3,4
55,7
1,7
36,5
3,6
35,9

Grand Est
Taux de patients en ambul pour 1000 enfants

Nb de patients en hospitalisation

Marne

Bassin de
vie Reims

Source : RIMP 2018 à 2022

Nombre de patients, d’actes et d’hospitalisations en psychiatrie adultes et infanto-juvénile
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LES CAUSES DE DÉCÈS

UN NIVEAU DE MORTALITÉ LÉGÈREMENT 
SUPÉRIEUR QUE SUR LA RÉGION GRAND EST

A Reims, comme dans la région grand Est, les deux
principales causes de décès sont les tumeurs (environ
250 décès pour 100 000 habitants) et les maladies
de l’appareil circulatoire. Globalement, le niveau
de mortalité est légèrement supérieur sur la commune
avec un taux de décès standardisé de 837 pour 100 000
habitants contre 818 dans le Grand Est. Si les décès liés
aux tumeurs sont comparables, ils sont un peu supérieurs
pour la majorité des autres causes de décès.

4 2,2 2,1
5 2,7 1,8
6 3,3 2,4
6 3,7 3,4

11 5,7 5,4

65 36,6 31,2
73 39,2 34,5
88 50,2 47,8

110 64,1 62
190 96,5 64,8

Cause de décès

Tumeurs
Maladies de l’appareil circulatoire
Symptômes et état morbides mal définis
Maladies de l’appareil respiratoire
Causes externes de morbidité et mortalité
Maladies du système nerveux et des organes des sens
Maladies de l’appareil digestif
Maladies endocriniennes, nutritionnelles et métaboliques
Troubles mentaux et du comportement
Maladies infectieuses et parasitaires
Maladies de l’appareil génito-urinaire
Maladies du système ostéo-articulaire, des muscles et du 
tissu conjonctif
Maladies du sang et des organes hématopoïétiques 
et certains troubles du système immunitaire

399
293

106

63
35
25

REIMS

248,7
162,2

56,5

31,9
19,4
14

Nb de décès Taux standardisé (pour
100 000 hab)

248,4
193,7

54

36,5
14,5
15,2

GRAND EST

Malformations congénitales et anomalies chromosomiques
Maladies de la peau et du tissu cellulaire sous-cutané
Certaines a�ections dont l’origine se situe dans la période 
périnatale
Toutes causes 1 479 836,9 817,9

Source : Inserm, CépiDc

Nombre de décès et taux standardisés selon les causes de décès
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CONSULTATIONS DES JEUNES ENFANTS

UNE FORTE PRÉSENCE DE LA PMI DANS LES QUARTIERS PRIORITAIRES 

Le service de la Protection Maternelle et Infantile (PMI) du département de la Marne
propose aux familles des consultations pour les enfants de 0 à 6 ans. Ces consultations
sont destinées à surveiller le développement des jeunes enfants et à assurer un suivi
médical et vaccinal.
Les activités de la PMI en 2020 puis en 2021 ont été fortement impactées par la crise
sanitaire et ce point nécessite d’être apprécié dans ce contexte particulier. Ainsi, en 2019,
ce sont 1 887 jeunes enfants rémois âgés de moins de six ans qui ont bénéficié d’une
consultation par les services de la PMI, soit 15% de l’ensemble de cette population.
Mais la proportion d’enfants consultés est très variable d’un quartier à un autre, de 6%
en Centre-ville jusqu’à 28% aux Châtillons. Plus généralement, les quartiers prioritaires
sont très nettement ceux où les jeunes enfants bénéficient le plus de ces consultations.

QUARTIERS

Centre-ville

Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie

Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson

Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris

Charles Arnould - Clairmarais

Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval

Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès
Chemin vert - Clemenceau - 
Europe

Châtillons

Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny

La Neuvillette - Trois fontaines

Ensemble Reims

6%

11%

24%

9%
8%

14%

12%

12%

28%

10%

22%

14%

15%

% 2019

62

100

274

40
97

206

175

153

212

75

420

73

1 887

Nombre de consultations par année

2020

40

55

111

18
53

81

109

84

71

9

163

35

829

2021

42

37

132

25
53

90

110

85

71

20

149

27

841
Source : PMI de la Marne

Part d’enfants concernés ayant réalisé une consultation en 2019 et évolution de l’activité
entre 2019 et 2021
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ACTIVITÉ PHYSIQUE DES SENIORS DE 60 ANS OU PLUS

DEUX TIERS DES SENIORS RÉMOIS SONT SÉDENTAIRES

D’après l’enquête sur l’activité physique réalisée dans la Marne auprès des seniors
de 60 ans ou plus, 68% des Rémois peuvent être considérés comme « sédentaires »,
puisqu’ils passent en moyenne au moins 3 heures dans la journée en position assise.
C’est plus que sur l’ensemble du département (61%).
En revanche, la part de seniors vivant à Reims marchant plus de 30 minutes par jour
est légèrement supérieure au niveau départemental (48% vs 45%). Les quartiers de la
ville où les seniors marchent le plus sont ceux du Centre-Ville (64%) et de Croix-Rouge
- Hauts de Murigny (63%).

QUARTIERS

Centre-ville

Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie

Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson

Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris

Charles Arnould - Clairmarais

Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval

Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès

Chemin vert - Clemenceau - 
Europe

Châtillons

Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny

La Neuvillette - Trois fontaines

Ensemble Reims
Marne

72%

60%

63%

65%

57%

71%

67%

69%

67%

67%

63%

71%

68%
61%

Part de sédentaires Part de marchant plus
de 30 min/jour

64%

47%

58%

60%

52%

39%

47%

56%

25%

55%

63%

27%

48%
45%

Source : Enquête Seniors Actifs

Niveau d’activité physique des seniors rémois par quartier
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VACCINATION AU HPV

LES MARNAISES TOUJOURS MIEUX PROTÉGÉES CONTRE
LE PAPILLOMAVIRUS HUMAIN

Les filles marnaises âgées de 16 ans restent relativement mieux protégées contre
le Papillomavirus humain (HPV) que leurs homologues de la région Grand Est
et même de la France entière. A 16 ans, 52,9% des filles nées en 2006 ont suivi
un schéma complet à deux doses, soit 8 points de plus qu’au niveau régional
et 11points deplusqu’enFrance. Sur l’ensembledu territoire français, la vaccination
au HPV a d’ailleurs progressé avec les cohortes nées entre 1999 et 2006. Il subsiste
une forte marge de progression pour parvenir à un taux de couverture satisfaisant,
mais l’annonce de la mise en place d’une campagne de vaccination contre
les infections à papillomavirus humains dans les collèges pour l’ensemble des
élèves, filles et garçons, de 11 à 14 ans, lancée le 4 septembre 2023 par le ministre
de la santé et le ministre de l’éducation nationale, permettra très probablement
d’aboutir à un niveau de vaccination en forte hausse dans les années à venir.

NB : Les infections à papilloma virus humains (HPV) peuvent évoluer vers
des cancers dont le plus fréquent est le cancer du col de l’utérus. En France, près
de 3 000 nouveaux cas de cancer du col de l’utérus sont diagnostiqués chaque
année et environ 1 000 femmes en décèdent. En tout 6 400 cancers sont liés
chaque année aux virus HPV, dont un sur quatre chez les hommes.

Cohorte
1999

Marne
Région Grand Est
France entière

21%
17%
13%

Cohorte
2000

28%
24%
19%

Cohorte
2001

30%
26%
21%

Cohorte
2003

39,1%
33,1%
27,9%

Cohorte
2004

43,4%
37,4%
32,7%

Cohorte
2005

45,8%
41,6%
37,4%

Cohorte
2006

52,9%
44,8%
41,5%

Pourcentage de filles vaccinées «schéma complet» (2 doses) à 16 ans

Source : SNDS-DCIR, Santé publique France, au 31/12/2022

Source : SNDS-DCIR, Santé publique France, au 31/12/2022

Couverture vaccinale des filles au Papillomavirus humain (HPV)

Marne
Région Grand Est
France entière

Cohorte
2004

47,2%
41%

34,9%

1 dose à 15 ans 2 doses à 16 ans
(schéma complet)

Cohorte
2007

57,9%
52,2%
47,8%

Gain

10,7
11,2
12,9

Cohorte
2003

39,1%
33,1%
27,9%

Cohorte
2006

52,9%
44,8%
41,5%

Gain

13,8
11,7
13,6

Pourcentage de filles vaccinées et gain sur 3 années

Depuis le 1er janvier 2022, la vaccination contre les infections
à Papillomavirus humains (HPV) est également recommandée
à tous les garçons âgés de 11 à 14 ans avec un schéma
à deux doses.
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La prévention

DÉPISTAGE DES CANCERS

DES NIVEAUX DE PARTICIPATION FLUCTUANT ET ASSEZ HÉTÉROGÈNES

Les niveaux de participation au dépistage des 3 cancers du sein, colorectal et du col
de l’utérus n’évoluent pas de la même manière et ne sont pas comparables sur la ville
de Reims. En 2023, le taux de dépistage du cancer du col de l’utérus dépasse celui
du cancer du sein, en recul.
Pour le cancer du sein, alors que le niveau de participation au dépistage était le
plus important jusqu’en 2022, il observe un léger recul pour passer de 60% en 2022
à 58% 2023. Ce recul concerne l’ensemble des quartiers de la ville, avec cependant
des intensités variables. Les taux varient ainsi de 50% à Croix-Rouge - Hauts deMurigny
et aux Châtillons, à 64% dans le Centre-ville.
Le dépistage du cancer colorectal est très nettement le moins développé avec un taux
de participation global de 28%, stable par rapport à l’année précédente. Des disparités

infracommunales existent également, puisque les taux s’élèvent à 22% à Croix-Rouge
- Hauts de Murigny et 33% à Murigny.					
Avec 63% de participation sur l’ensemble de la commune, le dépistage du cancer
du col de l’utérus devient en 2023 le plus développé. En effet, entre 2022 et 2023,
une forte augmentation des dépistages est observée dans l’ensemble des quartiers
de la ville (+19% en moyenne). Mais là encore les niveaux varient sensiblement selon
les quartiers. Celui de Croix-Rouge - Hauts de Murigny est, comme pour les deux
autres cancers, le quartier où le taux est le plus faible (57%). Le quartier de Murigny,
avec un taux de participation de 69%, affiche la plus forte participation, comme pour
le cancer colorectal.			

53%

54%

50%

56%

53%

51%

52%

54%
46%

63%

48%
58%

53%

2020

61%

57%
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2023QUARTIERS

Centre-ville

Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie

Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson

Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris

Charles Arnould - Clairmarais

Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval

Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès

Chemin vert - Clemenceau - 
Europe

Châtillons

Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines

Ensemble Reims

Cancer du sein

20%
22%
19%
20%
22%
19%
22%
18%
24%
20%

20%
25%
21%

2020

26%
29%
25%
24%
26%
24%
28%
22%
27%
25%

25%
30%
26%

2021

29%
31%
28%
26%
28%
26%
30%
23%
30%
26%

26%
32%
28%

2022

30%
32%
29%
26%
29%
26%
30%
22%
30%
27%

25%
33%
28%

2023QUARTIERS

Cancer coloréctal

Centre-ville

Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie

Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson

Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris

Charles Arnould - Clairmarais

Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval

Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès

Chemin vert - Clemenceau - 
Europe

Châtillons

Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines

Ensemble Reims

46%
47%
48%
42%
45%
35%
44%
36%
41%
40%

37%
47%
42%

2020

46%
47%
49%
44%
45%
33%
42%
35%
44%
41%

36%
44%
42%

2021

47%
49%
51%
44%
46%
36%
44%
37%
46%
42%

39%
46%
44%

2022

65%
67%
67%
63%
65%
58%
64%
57%
65%
62%

59%
69%
63%

2023QUARTIERS

Cancer du col de l’utérus

Centre-ville

Barbâtre - Saint-Remi - Verrerie

Maison blanche - Sainte-Anne - 
Wilson

Bois d’amour - Courlancy - 
Porte de Paris

Charles Arnould - Clairmarais

Laon - Zola - Neufchâtel -
Orgeval

Cernay - Epinettes - Jamin - 
Jaurès

Chemin vert - Clemenceau - 
Europe

Châtillons

Murigny

Croix-rouge - Hauts de Murigny
La Neuvillette - Trois fontaines

Ensemble Reims
Source : CPAM de la Marne

Taux de participation
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